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Název diplomové práce:

Analýza systému řízení nákladů u vybraných diagnóz v ON Kladno

Abstrakt:

Cílem diplomové práce bylo vyčíslení celkových nákladů na vybrané diagnózy. V

teoretické části byla provedena analýza metod pro kalkulaci nákladů na pacienta.

Zmapování průchodu pacienta zdravotnickým zařízením proběhlo na základě rozhovorů

s odborníky. Ze zjištěných údajů se vytvořili časové snímky a procesní mapy. Vyčíslení

nákladů na pacienta proběhlo v závislosti na metodě microcosting. Identifikovány byly

nákladové položky, které zdravotnické zařízení vede na pacienta. Konkrétně to jsou ZUM

a ZULP, laboratorní a zobrazovací vyšetření. Tyto položky byly naměřené na vzorku

pacientů. Poté proběhla celková kalkulace nákladů s přiřazením ostatních nákladových

položek. Celkové náklady vyjádřené na každého pacienta se porovnaly s úhradou od

zdravotních pojišťoven. Pro aplikaci této metodiky na další diagnózy popřípadě jiná

zdravotnická zařízení byl vytvořen checklist.

Klíčová slova:

náklady na pacienta, DRG, microcosting, úhrada zdravotní péče

Master´s Thesis title:

Analysis of cost management for selected diagnoses in a Regional

hospital in Kladno

Abstract:

The aim of the thesis was to calculate the total cost of the diagnosis. The theoretical

part of the analysis methods to calculate the costs per patient. Mapping the passage of the

patient's medical facilities was based on interviews with experts. The collected data to

create time frames and process maps. Quantifying the cost of the patient was dependent on

the method microcosting. Were identified cost items of medical equipment leads to the

patient. Specifically, these are the ZUM and ZULP, laboratory and imaging tests. These

items were measured on a sample of patients. Then was the total cost calculation in

assigning other cost items. The total cost per patient compared with the payment of health

insurance. For application of this methodology to other diagnoses or other medical devices

developed checklist.

Key words:

cost of patient, DRG, microcosting, reimbursement of health care
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Seznam symbolů a zkratek

DRG - Diagnosis related Group

PIPDCG - Principal inpatient diagnostic cost groups

MDC - Major diagnosis group

DCG - Diagnosis costs group

QALY - Quality-adjusted life year

OECD - Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

ICD-9-CM - Mezinárodní klasifikace nemocí - 9. revize

AP DRG - „All patient DRG"

WHO - World Health Organization

MKN-10 - Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních

problému, 10. decennální revize

NCC – Nordic Casemix Centre

NCSP - Národní klasifikace chirurgických procesů

HCFA - Health Care Financing Administration

IR DRG - International refined DRG

ÚDZS - Úřad pro dohled nad zdravotní péčí

G-DRG - German DRG

IneK - Institut für das Entgeltsystem im Krankenhaus

ZP - Zdravotní pojišťovna

OS - Operační sály

ASA - American Soc. of Anesthesiologists

ÚZIS - Ústav zdravotnické informatiky a statistiky

DM - Diabetes mellitus

HDP - Hrubý domácí produkt

SZM - Spotřební zdravotnický materiál

CT- Počítačová tomografie

MR - Magnetická rezonance

LOS – Délka hospitalizace

NKÚ - Nejvyšší kontrolní úřad

ZPMV - Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra ČR

OOPP - Ostatní ochranné pracovní pomůcky
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1 Úvod

Všechna rozhodnutí v ekonomickém odvětví jsou založena na srovnání přínosu

daného rozhodnutí a na obětovaných prostředcích. Tyto obětované prostředky se nazývají

náklady. Pro firmu jsou velice podstatné. Současné podnikatelské prostředí vytváří obrovský

tlak na náklady podniku. Příležitostně se prosazují postupy "osekávání" nákladů bez

opodstatněných příčin, které můžou mít negativní vliv na celou firmu a na schopnost vytvářet

zisk či tvorbu hodnot.[1]

Ke kontrole, plánování a řízení nákladů potřebujeme sofistikované metody a

prostředky, které manažerům poskytují kvalitní informace pro rozhodování. Metody řízení

nákladů zažívají v posledních letech velký rozvoj podmíněný velkým tlakem na redukci

nákladů. Nepostradatelné pro tento vývoj jsou informační technologie - sofistikované

nákladové účetní systémy, které jsou dnes dostupné v porovnání s minulostí.[1]

Organizování a financování zdravotní péče je předmětem pozornosti většiny států.

Důležitou úlohu zde vykonávají klasifikační systémy. Slouží jako nástroj ke stanovení úhrady

zdravotní péče. Jejích využití není jenom ve stanovení úhrad, ale mohou sloužit k vedení

dokumentace nebo porovnávat a hodnotit poskytovatele zdravotní péče. Představují důležitý

souhrn předpisů ve zdravotní péči. Umožňují zařazovat určité případy do skupin podle daných

kritérií a to i ve zdravotnictví, kde se klade důraz na jedinečnost pacientů, ale i tito pacienti

mají určité společné prvky.[2]

Ve zdravotnictví se mluví o tzv. case-mix klasifikačních systémech. Pojem case-mix

znamená v obecné rovině soubor případů, které mají určitou podobnost v našem případě

podobnost nákladovou. S termínem case-mix se můžeme setkat také v podobě číselné

hodnoty. Tato hodnota představuje součet relativních vah všech případů ukončených v

určitém časovém období (např. rok) v definované jednotce (např. nemocnice). Do

jednotlivých skupin jsou zařazeny podobné diagnózy, to je důležité pro srozumitelnost z

hlediska zdravotnického a lékařského. Mnohem důležitější je podobnost finanční, jejímž

hlavním záměrem je odhadnout náklady poskytovatelů zdravotní péče související s jejím

poskytováním.[2]

„Pro řešení obecné úlohy predikce výdajů na zdravotní péči se hledá soubor atributů

vážících se k pojištěncům, schopný co nejlépe vysvětlit variabilitu jejich výdajů na zdravotní

péči." (Němec, J., 2008, s. 81). Často se mezi hlavní znaky zařazují věk a pohlaví. Tyto znaky

nestačili k vyjádření celé proměnlivosti výdajů u jednotlivých pacientů. Proto se hledali další

tak, aby bylo možné popsat větší část této variability výdajů. Tato snaha vedla k vytvoření již

zmiňovaných klasifikačních systémů. Nejznámějším klasifikačním systémem je systém DRG.

Tento systém se uplatňuje v Západních zemích. Historie tohoto systému začala v

sedmdesátých letech minulého století. V roce 2002 začala snaha o jeho zavedení v ČR. Jeho

nedostatky při úhradě zdravotní péče a nekomplexní vykazování nákladů na pacienta v

nemocnicích vedlo k vytvoření této práce. Cílem je podrobné vyčíslení celkových nákladů na

vybrané diagnózy a tyto náklady porovnat s úhradami pomocí systému DRG.[2]
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2 Teoretické základy práce

2.1 Přehled současného stavu

2.1.1 Úhrada zdravotní péče

Úhrady od ZP za zdravotní péči mají více forem. Důvodem je bohatý historický vývoj,

a také široké spektrum poskytovaných služeb v nemocnicích. Jednotlivé typy úhrad mají

odlišnou stimulaci a riziko pro zainteresované subjekty. V současnosti pro ambulantní sféru je

dominantní platba za výkon. Pro lůžkovou péči je to paušální úhrada nebo klasifikační

systémy.[2]

Platba za výkon

Tento mechanismus byl využíván zejména na konci minulého století. Principem byla

platba za jednotlivé výkony. K ohodnocení výkonů slouží body. Konkrétně počet a hodnota

bodu. Tento systém motivoval poskytovatele k nadměrnému vykazování výkonů. Dnes je

tento systém využíván v ambulantní sféře. Inflace výkonu je redukována zaváděním bonusů

nebo malusů vzhledem k plnění objemu výkonu za daný časový interval nebo hierarchizací

jednotlivých výkonů.[2]

Paušální úhrada

Tento typ platby se odvíjí od objemu produkované zdravotní péče v minulých letech

konkrétního zdravotnického zařízení. Jedná se o dlouhodobý průměr. Jako referenční období

je vzat rok. Při této formě úhrady je ekonomické riziko na straně poskytovatele. Při

nadbytečné produkci hrozí poskytovateli riziko neproplacení nadbytečných výkonů. Paušální

úhrada vede zdravotnická zařízení k redukci výkonů nebo optimalizaci výkonů

k referenčnímu období. Demotivující je úsporné chování, protože tento výsledek se pak

promítne do plateb v dalších letech.[2]

2.1.2 Klasifikační systémy


[…]


6284927 Z 205 03.08.2015 1 4 5 844 Kč 1 142 Kč 564 Kč 1 560 Kč 4 048 Kč 13 158 Kč 20 316 Kč 7 158 Kč

6285159 Z 205 21.10.2015 2 11 16 071 Kč 1 304 Kč 3 389 Kč 3 072 Kč 11 132 Kč 34 968 Kč 27 586 Kč -7 382 Kč

6285208 M 205 04.08.2015 2 12 17 532 Kč 0 Kč 2 775 Kč 1 477 Kč 12 144 Kč 33 928 Kč 27 586 Kč -6 342 Kč

6285407 Z 111 20.10.2015 2 36 52 596 Kč 5 556 Kč 8 300 Kč 6 657 Kč 36 432 Kč 109 541 Kč 49 030 Kč -60 511 Kč

6285499 M 111 20.11.2015 1 5 7 305 Kč 691 Kč 1 637 Kč 2 918 Kč 5 060 Kč 17 611 Kč 23 212 Kč 5 601 Kč

6285607 M 205 16.10.2015 1 12 17 532 Kč 761 Kč 624 Kč 2 799 Kč 12 144 Kč 33 860 Kč 20 316 Kč -13 544 Kč

6285781 Z 111 18.12.2015 1 10 14 610 Kč 518 Kč 1 396 Kč 2 918 Kč 10 120 Kč 29 562 Kč 23 212 Kč -6 350 Kč

6285805 Z 111 16.11.2015 1 7 10 227 Kč 0 Kč 1 165 Kč 1 477 Kč 7 084 Kč 19 953 Kč 23 212 Kč 3 259 Kč

6285943 M 111 12.11.2015 2 4 5 844 Kč 691 Kč 651 Kč 1 560 Kč 4 048 Kč 12 794 Kč 31 518 Kč 18 724 Kč

6286459 Z 205 25.08.2015 2 51 74 511 Kč 19 700 Kč 5 224 Kč 7 599 Kč 51 612 Kč 158 646 Kč 77 325 Kč -81 321 Kč

6286529 M 205 14.08.2015 1 2 2 922 Kč 0 Kč 206 Kč 1 477 Kč 2 024 Kč 6 629 Kč 20 316 Kč 13 687 Kč

6286562 M 205 04.09.2015 3 3 4 383 Kč 0 Kč 534 Kč 1 477 Kč 3 036 Kč 9 430 Kč 32 497 Kč 23 067 Kč

6286821 Z 205 09.09.2015 2 6 8 766 Kč 1 142 Kč 1 736 Kč 1 560 Kč 6 072 Kč 19 276 Kč 27 586 Kč 8 310 Kč

6287146 Z 111 30.09.2015 2 12 17 532 Kč 1 724 Kč 3 326 Kč 3 037 Kč 12 144 Kč 37 763 Kč 31 518 Kč -6 245 Kč

6287193 M 111 05.10.2015 2 11 16 071 Kč 11 343 Kč 3 674 Kč 5 753 Kč 11 132 Kč 47 973 Kč 36 685 Kč -11 288 Kč

6287249 Z 205 23.09.2015 1 10 14 610 Kč 345 Kč 1 921 Kč 3 001 Kč 10 120 Kč 29 997 Kč 20 316 Kč -9 681 Kč

6287257 Z 111 10.11.2015 1 10 14 610 Kč 0 Kč 1 139 Kč 1 477 Kč 10 120 Kč 27 346 Kč 23 212 Kč -4 134 Kč

6287337 Z 111 25.09.2015 1 14 20 454 Kč 0 Kč 1 068 Kč 0 Kč 14 168 Kč 35 690 Kč 23 212 Kč -12 478 Kč

6287338 Z 111 02.09.2015 1 1 1 461 Kč 13 793 Kč 670 Kč 1 441 Kč 1 012 Kč 18 377 Kč 19 402 Kč 1 025 Kč

6287359 M 111 22.09.2015 1 5 7 305 Kč 13 342 Kč 2 199 Kč 2 918 Kč 5 060 Kč 30 824 Kč 30 300 Kč -524 Kč

6287430 M 211 16.08.2015 2 59 86 199 Kč 30 455 Kč 13 818 Kč 9 548 Kč 59 708 Kč 199 728 Kč 77 572 Kč -122 156 Kč

6287444 M 211 30.10.2015 1 6 8 766 Kč 0 Kč 676 Kč 1 477 Kč 6 072 Kč 16 991 Kč 15 993 Kč -998 Kč

91

Příloha 16 ZUM a ZULP ID 6286459

ID 6286459

Název Cena (Kč)

AMIKIN 1 G 563,01

MERONEM 1 G 9012,56

OMNIPAQUE 350 345,38

CEFTAZIDIM KABI 2 G 1679,51

MEDOCLAV 1000 MG/200 MG 1030,64

Erytrocyty bez buffy coatu 6007,44

Plazma čerstvá zmrazená 1062,09

Celkem 19700,63

Příloha 17 ZUM ZULP ID 6283085

ID 6283085

Název Cena (Kč)

IOMERON 400 1141,6

Příloha 18 ZUM a ZULP ID 6287193

ID 6287193

Název Cena (Kč)

AMOKSIKLAV 600 MG 108,69

ACTILYSE 10542,91

OMNIPAQUE 350 690,76

Celkem 11342,36

Příloha 19 ZUM a ZULP ID 6281211

ID 6281211

Název Cena (Kč)

OMNIPAQUE 350 690,76

Příloha 20 ZUM a ZULP ID 6280892

ID 6280892

Název Cena (Kč)

GENTAMICIN LEK 80 MG/2 ML 162

GENTAMICIN B.BRAUN 1 MG/ML INFUZNÍ
ROZTOK

91,7

AMPICILLIN AND SULBACTAM IBI 1 G + 500 MG
PRÁŠEK PRO INJEKČNÍ ROZTOK

10511,11

Celkem 10764,81