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 Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

15

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

15

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní
realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena
maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za
drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s
teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15
bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

20

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

5

5. Celkový počet bodů 55

Návrh otázek k obhajobě

1. 1. Může se výpočet nákladů na jednotlivé pacienty lišit na základě použité kalkulační metody?

2. 2. Do jaké míry se promítá do výše úhrad od ZP výše skutečných nákladů na výkon?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce se zabývá zajímavým tématem výpočtu nákladů na jednotlivé pacienty v rámci vybraných diagnóz. I
když se autorovi podařilo v základních rysech naplnit definované cíle práce, práce jako celek vykazuje řadu
nedostatků. Výhrady lze mít zejména ke struktuře práce alogické návaznosti jednotlivých částí. Autor v
kapitole 2-4 kapitolách prezentuje jak současný stav řešené problematiky, tak použité metody a částečně
praktickou část práce. Všechny tři kapitoly však obsahují prezentaci teoretických východisek, což značně
znesnadňuje přehlednost práce. Práce má složitou strukturu až pěti úrovni nadpisů. Citace jsou provedeny
třemi různými metodami. Autor jako hlavní výstup práce provedl výpočet nákladů jednotlivých pacientů
metodou microcosting. Autor mohl detailněji vysvětlit postup výpočtu nákladů jednotlivých pacientů. Není
zcela jasné, zda nemocnice tento způsob výpočtu nákladů v současné době používá, či se jedná o autorovu
inovovanou metodu výpočtu. Zajímavá by byla také analýza dopadů zavedení této kalkulační metody na
organizaci.
I když práce obsahuje řadu nedostatků, hlavní cíl práce byl splněn a práci jako celek doporučuji k obhajobě.
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